A emendanda et corrigenda sunt, cum consensu abbatis sui canonica institutione et secundum ordinem cuncta peragat. Si vero qualibet discordia inter vicinos episcopos, seu episcopum prædicti monasterii, quod non optamus, orta fuerit, nullus audeat, abbate minime annuente, scipiis nominati monasterii episcopum distringere vel in qualibet judicare parte. Quod si abbas ejusdem monasterii ullo modo voluerit inter eos declamari, nostris apostolicis eveniant obtutibus concordia reformandi. Statuentes apostolica censura sub divini judicij obtestatione, et anathematis interpositionibus, ut nullus unquam nostrorum successorum pontificum, aut qualibet dignitatis præditus potestate, vel alia quacunque magna parva que persona, præsumat contra hoc nostrum apostolici privilegii præceptum agere: potius autem firmam atque stabile nostris temporibus illud decernimus permanendum. Si quis autem qualibet tempore, quod nullo modo credimus, hujus decretum privilegii apostolica auctoritate firmatum, in totum vel in parte temerare tentaverit, suamque præsumptionem digna emendatione minus correxerit, sciat se auctoritate domini beati apostolorum principis Petri anathematis vinculo esse innodatum, et a regno Dei alienum, atque cum diabolo et ejus atrocissimis pompis æterni incendiis supplicio deputatum et perpetua condemnationi summissum. At vero qui observator et custos hujus nostri apostolici privilegii extiterit, benedictionis gratiam vitamque æternam a misericordissimo Domino Deo nostro consequi meatur. Scriptum per manum Christophori notarii et scrinarii sedis nostræ, in mense Junio, indictione ix. Bone valete. Datum Kalendis Julii per manum Anastasii primicerii, regnante Domino Deo et salvatore Jesu Christo, cum Deo Patre omnipotente, et Spiritu sancto, per infinita secula. Anno, Dœ proprio, pontificatus domini nostri in apostolica sacratissima beati Petri sede xv, indictione ix.

EPISTOLA LIV.

AD TILPINUM ARCHIEPISCOPUM RHEMENSEM.

Confirmat novo privilegio antiqua jura ecclesiae Rhemensis, et de Lullo episcopo Moguntino investigari et ad se referri jubet.

Adrianus episcopus servus servorum Dei, reverendissimo et sanctissimo confratri nostro Tilpino, D ecclesie Rhemensi archiepiscopo.

Quia ad petitionem spiritualis filii nostri et gloriosi regis Francorum Caroli, præbente tibi bonum testimonium de sanctitate et doctrina Fulrado amabilissimo abbatte, Franciæ archipresbytero, pallium secundum consuetudinem tibi transmisso nos, cum privilegio, ut metropolis ecclesia Rhemensis in suo statu maneret, bene memoramus. Tua vero fraternitas nobis retulit, quia faciente discordia inter Francos, archiepiscopus Rhemensis, nomine Rigobertus, a sede contra canones dejectus et expulsus fuit, sine ullo crimine et sine ullo apostolicæ sedis consensu vel interrogatione, sed solummodo quod antea non consensit in parte illius qui postea partem illam de regno in sua potestate accepit, in qua parte

Rhemensis civitas est; et donatus atque magis usurpatus contra Deum et ejus auctoritatem fuit ille episcopatus simul cum alio episcopatu et aliis ecclesiis a secularibus potestatibus, Miloni cuidam sola tonsura clerico, nihil sapienti de ordine ecclesiastico; et alii episcopatus de ipsa dioecesi Rhemensis diverso modo essent divisi, et aliqui ex magna parte sine episcopis consistentes, et ad alias metropolitano episcopi et clericorum ordinationes aliquando accipientes erant et refugia indebita habebant, et a suis episcopis judicari et distingi non sustinebant, et clericorum, et sacerdotes, et monachi, et sanctimoniales, sine lege ecclesiastica pro voluntate et licentia vivebant. Deinde sanctæ memoriae Bonifacius archiepiscopus, et legatus sanctæ Romanæ Ecclesie, et præfatus amabilissimus Fulradus Franciæ archipresbyter, tempore antecessorum nostrorum Zachariae et Stephani successoris illius, multum laboraverunt, ut bona memoriae prædecessor noster domous Zacharias pallium archiepiscopo Rhemensi, Abel nomine, per deprecationem suprascripti Bonifacii transmittaret. Qui ab illo constitutus fuit, sed ibi permanere permisus non fuit, sed magis contra Deum ejectus est, et Rhemensis ecclesia per multa tempora et per multos annos sine episcopo fuit, et res ecclesiæ de illo episcopatu sunt ablatæ et per laicos divisæ sunt, sicut et de aliis episcopatibus, maxime autem de Rhemensi metropolitana civitate. Et tua fraternitas jam ex magna parte res ipsas apud gloriosum filium nostrum Carolum, et ante ad Carolomannum gloriissimum fratrem ejus, impetratas habes, et ordinem ex aliqua parte et in episcopis et in aliis secundum canonicam et sanctæ sedis Romanae auctoritatem directum habes. Propterea petisti a nobis tibi et ecclesiæ tue fieri privilegium ex auctoritate beati Petri principis apostolorum, et sanctæ sedis Romanae, ac nostra, ut quod perfectum habes inante valeat permanere, et quod adhuc perfectum non habes, per nostram auctoritatem possis auxiliante Deo et beato Petro apostolo ad perfectionem perducere. Pro quo et nos ardentि animo, et divino juvamine apostolicaque fulti auctoritate, non solum vetera secundum sacros canones et apostolicae hujus sanctæ sedis decreta statuimus, sed et nova tibi pro tuo bono studio concedimus, atque auctoritate beati Petri principis apostolorum, cui data est a Deo et salvatore nostro Jesu Christo ligandi solvendique potestas peccata hominum in caelo et in terra, confirmamus atque solidamus. Rhemensem ecclesiam sicut et antiquitus fuit metropolim permansuram, et primam suæ dioecesos sedem esse, et te, qui in eadem sede cooperante Deo ordinatus es, primatum ipsius dioecesis esse, cum omnibus civitatibus quæ ab antiquo tempore Rhemensi metropoli ecclesiæ subjectæ fuerunt, atque etiam perpetuis temporibus tibi et successoribus tuis sit confirmatum. Et hoc interdicentes ut nullus audeat, juxta sanctorum canonum traditionem, ex alio episcopatu ibidem translatare, aut constituere episcopum post tuam de hoc

A seculo evocationem. Neque aliquis tuas parochias, aut ecclesias, vel civitates subtrahere, neque diœcensem Rhemensem ullo unquam tempore dividere, sed integra maneat sicut antiquitus fuit, et sacri canones et prædecessorum nostrorum firmavit et nostra firmiter auctoritas. Et te aut futuris temporibus Rhemensem episcopum et primatum illius dioecesis non presumat neque valeat unquam aliquis de episcopatu dejicere sine canonico iudicio, et neque ullo iudicio sine consensu Romani pontificis, si ad hanc sanctam sedem Romanam, quæ caput esse dignoscitur orbis terræ, appellaverit in ipso iudicio. Sed in sola subjectione Romani pontificis permanens, diœcensem et parochiam Rhemensem, adjuvante Domino, et nostra atque beati Petri fultus in ista sancta sede auctoritate, secundum sanctos canones et ius iurius sanctæ sedis præceptiones, tibi subjectas ita certes et studeas gubernare, ut illam desiderabilem vocem Domini nostri Jesu Christi valeas cum electis ejus audire: *Euge, serve bone et fidelis: quia in pauca fuisti fidelis, supra multa te constitua, intra in gaudium Domini tui (Matth. xxv).* Et quod ad nostram notitiam perduxisti, quia ad alias episcopos de ipsa dioecesi Rhemensi quidam accipiebat ordinationes, et habebant indebita refugia, et hoc per omnia prohibemus; sed sicut sacra docet auctoritas, et in synodis comprovincialibus convocandis et faciendis, et in ordinationibus ac dijunctionibus, Rhemensis ecclesia et archiepiscopus qui in ea constitutus fuerit tales habeat auctoritatem, sicut sacri canones et hujus sanctæ ecclesiæ constitutiones docent. Et nullus per ullum unquam tempus tibi, vel Rhemensi ecclesiæ, de rebus ad illam debite pertinentibus divisionem vel violentiam, sicut antea factum fuit, facere presumat. Nam si, quod non credimus, si quis ille fuerit qui contra hanc nostram præceptionem temerario ausu venire tentaverit, nisi se cito et maxime post communitatem correxerit, sciat se aeterno Dei iudicio anathematis vinculo esse innodatum. Si quis vero apostolica servaverit præcepta, et normam recte et orthodoxæ fidei fuerit asseditus, benedictionis gratiam consequatur. Hæc a nobis definita per hujus nostræ confirmationis paginam in tua ecclesia perpetuis temporibus pro sui confirmatione conservanda esse mandamus. Injungimus etiam fraternitati tua, ut quia de ordinatione episcopi nomine Lulli, sanctæ Moguntinae ecclesiæ, ad nos quædam pervenerunt, assumptis tecum Viomago [Hard. al. Wiomado, episcopo Treverensi] et Possessore episcopis et missis, gloriost ac spiritalis filii nostri Caroli Francorum regis, diligenter inquiras omnia de illius ordinatione, et fidem ac doctrinam illius, atque conversationem, et mores ac vitam investiges: ut si aptus fuerit et dignus ad episcopalem cathedram gubernandam, expositam et conscriptam, et manu sua propria subscriptam, catholicam et orthodoxam fidem per missos, suos cum litteris ac testimonio tuo, seu aliorum episcoporum quos tecum esse mandavimus, ad nos di-

D

rigat, ut pallium illi secundum consuetudinem transmittamus, et ordinationem illius firmam judicemus, et in eadem sancta ecclesia Moguntina archiepiscopum constitutum esse faciamus. Bene vale.

• EPISTOLA LV.

AD BERTHERIUM VIENNENSEM EPISCOPUM METROPOLITANUM.

De ecclesiis statu, ac honore tum episcoporum, tum Metropolitanorum, pridem in Galliis neglecto.

Adrianus servus servorum Dei, Bertherio Vienensi episcopo salutem.

Dilectus et illustris ac religiosus filius noster Carolus rex, patricius Romanorum, Romam venit, et Pascha Domini apud sanctum Petrum nobiscum egit, ubi inter alia eum monuimus de metropolitanorum honore, et de civitatibus quæ laicis hominibus traditæ erant, et quia episcopal dignitas fere per 80 annos esset conculcata. Cum hec et alia similia gloriosus rex audisset, promisit ante corpus beati Petri apostoli, quod omnia ad emendationem nostram venirent. Unde placuit nobis ut omnibus archiepiscopis et episcopis auctoritatem nostrarum litterarum mitteremus, ut sicut antiquis privilegiis singulæ metropolitanæ urbes fundatae sunt, ita maneat; ut habeat unaquaque metropolis civi-

EPISTOLA

AD CONSTANTINUM

**Ερμηνεία γραμμάτων Ρωμαϊκῶν Ἀδριανοῦ τοῦ ἄγιωντά τοῦ πάπα τῆς πρεσβυτέρας Ρώμης.*

Διεπίπτεις εὐτελεστάτους καὶ γαλινοτάτους, υπηταῖς, τροπαιούχοις, τέποις ἀγαπημένοις [δν] τῷ Θεῷ καὶ Κυρίῳ χάριν Ἰησοῦ Χριστῷ, Κωνσταντίνῳ καὶ Εἰρήνῃ ἀνθροότος Ἀδριανὸς δούλως τῶν δούλων τοῦ Θεοῦ.

Ο Θεὸς ὁ εἰπὸν ἐκ σκότους φῶς λάμψαι, ὁ λυτρώνων ἡμᾶς ἡμᾶς τὰς ἤθειας; τοῦ σκότους ἡ διὰ τῆς σαρκότεως τοῦ Ιησοῦ αὐτοῦ τοῦ ἀληθινοῦ φωτὸς, ἐν ᾧ εὑδόκησε πᾶν τὸ πλέοντα τῆς θεότητος κατοικῆσαι, καὶ δι' αὐτοῦ πάντα ἀνακαταστασιας, καὶ τὸ αὐτῷ εἰρηνότες διὰ τοῦ αἵματος τοῦ στονοροῦ αὐτοῦ τὰ διὰ τὴν εὐρταρῷ καὶ τὰ διὰ τὴν γῆν ὄντα, ἡ διὰ τὸ πλῆθος τοῦ πλούτου τῆς ἀγαθότετος αὐτοῦ, ἐπιβλήψας εἰς

• Fides hujus epistole rerumque in ea descriptarum asseritur ex epistolis tum Zozimi, Bonifacii, Leonis, Hilarii et Symmachi, Romanorum pontificum, pro metropolitanis provinciarum Viennensis, Arelatensis, Ebredunensis, atque Narbonensis duarum distinguendis, tum etiam ex aliis Gregorii Magni papæ ad Syagrium Eduensem et Desiderium Autisiensem episcopos, pro pallii concessione. Rursus de neglectu ecclesiistarum seu episcoporum vel metropolitanarum contemptu, videndæ sunt epistole Bonifacii archiepiscopi Moguntini, quibus respondet papa Zacharias in tom. I Concil. Galliae. Cæterum observanda est æra patriciatus Caroli Magni, cui hanc revera dignitatem atque tunc utilem concesserunt, anno 774. Adrianus pontifex et synodus Romana, ut legere est in Decreto dist. 63, can. 22, ac in Vita ejusdem Caroli. Qualis autem fuerit haec dignitas, Adrianus ipse demonstrat ex illius usu in epigraphe ac subscriptione epistolarum, simulque illarum contextu. Quanti vero Carolus fecerit, is quoque denotat in epistola sua Leoni III novo pape congratulatoria. Præterea notandum est discrimen

A tates sibi subditas, quas beatus Leo et alii predecessores ac successores ipsius post Chalcedonensem synodum singulis metropolitis distinxerunt. Nec propterea illa metropolis præjudicium patiatur, si alicui suffraganeorum, ant nos aut predecessor noster, rogantibus piis Francorum ducibus, pallium largiti sumus. Nec debet Ecclesia ullum damnum sui ordinis inde sustinere, si per 60 aut 80 et eo amplius annos, incuria quorumque presulum et statione barbarorum, dignitatem antiquam et Romanorum antistitum firmitate roboratum perdidit et amisit, quando innumeris pene annis illa, Spiritu Dei disponente, usa fuerit. Auctoritate igitur beati Petri principis apostolorum, singulis metropolitis antiquo more potestatem suam reddidimus, et filium nostrum gloriosum et inclytum regem Carolum ante corpus beati Petri inde rogavimus ut antiquam dignitatem omnis metropolis haberet. Ideo hanc epistolam auctoritatis nostræ omnibus misimus, quam et tu ut haberes voluimus, et ut tu nosceres ecclesie tuæ privilegium, quod a tempore beati pape Leonis habuit, esse integre reformatum. Datum Kalendas Januarii, imperante piissimo Augusto Constantino, annuente Deo coronato piissimo rege Carolo, anno primo patriciatus ejus.

LVI.

ET IRENEM (*).

C Adrianus episcopus servus servorum Dei dominis piissimis et serenissimis [In Graeco add. victoribus] imperatoribus ac triumphatoribus, filiis diligendis in Deo et Domino nostro Jesu Christo, Constantino et Irene Augustis.

Deus, qui dixit de tenebris lucem splendescere, qui eripuit nos de potestate tenebrarum (II Cor. iv) per incarnationem Filii sui veri luminis, in quo complacuit omnem plenitudinem deitatis habitare, et per eum renovare omnia, et in ipso pacificans per sanguinem crucis ejus sive que in celis, sive que in terris sunt (Coloss. 1), per multiplices divitias bonitatis suæ, in faciem Ecclesie suæ respiciens, vestram prescritam aliquod inter patriciatum Caroli Martelli, Pippini regis, ejusque filiorum vivente patre, et patriciatum Caroli Magni post mortem quoque fratri, in eo quod pontifices Romani, merum nudumque patrici nomen, et honoris causa tantum, absque ulla jurisdictione in senatum populumque Romanum, illis concederint, in Carolum autem solum, omnimodam illam jurisdictionem, prædicto duntaxat anno causa donationis mutuæ contulerunt. Unde illi nusquam hoc patriciorum titulo in suis epistolis usi sunt, contra vero Carolus magnus rex, hunc patriciatus titulum nunquam omisit in quibuscumque dictis et factis, donec imperatoris dignitatem fuerit adeptus, imo junxit frequenter hujus notam cum regni tempore. Tandem honor iste patriciatus Carolo Magno irrefragabiliter ab Adriano papa conservatur, qui que plus etiam et amplius honorifice ab ipsomet honoratur (scilicet præ aliis), ut loquitur idem Adrianus ad eumdem Carolum Magnum. Porro episcopus ille Viennensis, cui scribit Adrianus papa, vocatur ab Adone etiam Viennensi metropolita in Chronicô Bertericus. PETRUS DE LA LANDE.

(*) Hic uno et altero verbo monere sufficiat Græcum a Latino sermone in epist. seqq. aliquantulum discrepare. Exst.

et prædestinata serenissimam et imperiale cle-
mentiam ad fidei nunc integritatem vocare dignatus
est, ita ut omni falsitatis nubilo procul exploso per
vos victricem faciat veritatem. Quantum relationibus
[Gr. relat. litterarum] vestrae piissimæ tranquillitatis
ad nos venientium didicimus, etiam ipso auditu ni-
mis noster exultans relevatus est animus, et tantum
jucunditatis gaudium in cor nostrum ascendit, ut
lingua humana explicare nullus sufficiat sermo: quia
nimur magis nobis lætitia de vestris jussionibus
nunc orta est quam dudum pro schismaticorum ha-
resi moeror afficerit. De his quippe in ipsis veneran-
dis jussionibus vestris refrebatur, quea pridem facta
sunt in vestra regali civitate propter venerabiles
imagines, qualiter qui ante vos regnaverunt, eas
destruxerint et in honestate atque injurya posuerint.
Utinam non illis imputetur: melius enim illis fuisset
non mittere manus eorum in Ecclesiam; et quia om-
nis populus qui est in orientalibus partibus errave-
runt, et pro sua voluntate usi sunt illis, usquequo
Deus erexit vos regnare, qui in veritate queritis glo-
riam ejus, et quea tradita sunt a sanctorum apostolorum
et omnium simul sanctorum magisterio tenere. Quas
reserantes, et venerabiles imagines ad vestrum piis-
simum imperium laudabiliter exaratas reperientes,
atque hereticorum abjicientes vesaniam, seu in di-
vinæ examinationis judicio principum, qui manus
miserunt in Ecclesiam, jaculum deputantes, vestram
a Deo promotam in triumphis imperiale potentiam
insontem esse ab eorum scvitia prorsus credimus. C
Unde omnipotentis Dei clementiam exorantes, re-
ferimus grates sine fine: tenentesque ea que vestra
sanxit et coepit serenitas perficere, constantes estoite.
Quod si perseverantes permaneritis in ea quam co-
epistis, orthodoxa fide, et per vos in partibus illis in
pristino statu erectae fuerint sacre ac venerandæ
imagines, sicut pia memorie dominum Constantinum
imperatorem et beatam Helenam, qui fidem orthodo-
xam promulgaverunt atque sanctam catholicam et
apostolicam spiritualem matrem vestram Romanam
Ecclesiam exaltaverunt, et cum cæteris orthodoxis
imператорibus, utpote caput omnium ecclesiærum ve-
nerati sunt, ita vestrum a Deo protectum clementissi-
mum nomen novum Constantiun et novam Hele-
nam habentes, per quos in primordiis sancta catho-
lica et apostolica Ecclesia robur fidei sumpsit, et ad
quorum instar vibrantissima ac in toto orbe terra-
rum vestra opinatissima in triumphis imperialis
fama laudabiliter divulgatur. Magis autem si ortho-
doxe fidei sequentes traditiones Ecclesiæ beati Petri
apostolorum principis amplexi fueritis censuram, et
sicut antiquitus vestri prædecessores sancti impera-
tores egerunt, ita et vos eam honorifice venerantes,
ejus vicarium ex intimo dilexeritis corde, potiusque
vestrum a Deo concessum imperium eorum secutum
fuerit orthodoxam, secundum sanctam Romanam
nostram Ecclesiam, fidem. Ipse princeps apostolorum
epi a Domino Deo ligandi solvendique peccata in
celo et in terra potestas data est, credo vobis pro-